
ORIGINALE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

C O M U N E  D I  C O R I A N O
PROVINCIA DI RIMINI

Num. Delibera: 14

Data: 29/05/2020

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2020/2022. RATIFICA DELLE DELIBERAZIONE DI GIUNTA 
COMUNALE N. 47 IN DATA 01/04/2020 E N. 58 IN DATA 
05/05/2020 ADOTTATE AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 4, 
DEL D.LGS. N. 267/2000.

L'anno duemilaventi, il giorno ventinove, del mese di maggio alle ore 19:07, IN VIDEOCONFERENZA - 
DECRETO N. 7/2020 DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO, si è riunito il Consiglio Comunale. Alla prima 
convocazione, partecipata ai Signori Consiglieri a norma di Legge, risultano all'appello nominale i Sigg.ri:

PROSA PRIMIANO

PSPINELLI DOMENICA

PUGOLINI GIANLUCA

PBIANCHI ROBERTO

PSANTONI GIULIA

PPAZZAGLIA ANNA

PCODECÀ GAIA CECILIA

PALUIGI STEFANO

PBOSCHETTI BEATRICE

PMAZZOTTI LORIS

PFABBRI GIANLUCA

PPECCI ANNA

PLEONARDI ALESSANDRO

PINNOCENTINI ENRICA

PPAOLUCCI CRISTIAN

PTALACCI ROBERTA

PMORETTA STEFANO

È altresì presente, senza diritto di voto, il seguente assessore esterno: 

Presiede Primiano Rosa nella sua qualità di Presidente Del Consiglio.
Partecipa il Segretario Comunale  Ugo Castelli.
Sono nominati a scrutatori dal signor Presidente i signori: , , .

La seduta è straordinaria.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 14 DEL 29/05/2020 

 

OGGETTO: 

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020/2022. RATIFICA DELLE 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 47 IN DATA 01/04/2020 E N. 58 IN DATA 05/05/2020 

ADOTTATE AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 

• con delibera di Consiglio Comunale n. 92 in data 20/12/2019, immediatamente eseguibile, è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento unico di Programmazione per il periodo 
2020/2022; 

• con delibera di Consiglio Comunale n. 94 in data 20/12/2019, immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario periodo 2020/2022 redatto in termini di competenza e di 
cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 

 
Viste 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 47 in data 01/04/2020, con la quale sono state apportate in 
via d’urgenza variazioni al bilancio di previsione finanziario 2020/2022, ai sensi dell’art. 175, comma 
4, del d.Lgs. n. 267/2000; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 58 in data 05/05/2020, con la quale sono state apportate in 
via d’urgenza variazioni al bilancio di previsione finanziario 2020/2022, ai sensi dell’art. 175, comma 
4, del d.Lgs. n. 267/2000; 

 
Riconosciuti i requisiti d’urgenza dei provvedimenti surrogatori adottati dalla Giunta Comunale, stante la 
necessità di realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle sopravvenute esigenze di spesa; 
 
Verificato il permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e 
contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000 nonché degli equilibri 
inerenti i vincoli di finanza pubblica; 
 
Preso atto che relativamente alle variazioni di bilancio adottate dalla Giunta Comunale è stato acquisito il 
parere favorevole: 

• del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000; 

• dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) 
del d.Lgs. n. 267/2000, allegati al presente provvedimento sotto la lettera b) e d), per farne parte 
integrante e sostanziale; 

 
Rilevata la regolarità della procedura seguita ed il rispetto del termine di decadenza per la prescritta ratifica, 
così come disposto dall’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000; 
 
Ritenuto pertanto di provvedere alla ratifica della  

• deliberazione di Giunta Comunale n. 47 in data 01/04/2020, avente ad oggetto: “Misure urgenti di 
solidarietà alimentare per emergenza COVID-19 (Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione 
Civile n. 658/2020). Variazione d’urgenza al bilancio di previsione 2020/2022 (art. 175, comma 4, 
D.lgs. n. 267/2000).”; 

• deliberazione di Giunta Comunale n. 58 in data 05/05/2020 avente ad oggetto: “Fondi per la 
sanificazione degli ambienti e per lo straordinario della polizia locale e altri interventi. Approvazione 
variazione d’urgenza al bilancio di previsione 2020-2022 (art. 175, comma 4, D.lgs. 267/2000)”; 

 
Sentito in proposito l’Assessore al Bilancio; 
 
Visti; 
- il d.lgs. n. 267/2000; 
- il d.lgs. n. 118/2011; 
- il d.lgs. n. 165/2001; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
- il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 14 DEL 29/05/2020 

 

PROPONE 

 
1. di ratificare, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 47 in data 01/04/2020, avente ad oggetto: “Misure 
urgenti di solidarietà alimentare per emergenza COVID-19 (Ordinanza del Capo 
Dipartimento della Protezione Civile n. 658/2020). Variazione d’urgenza al bilancio di 
previsione 2020/2022 (art. 175, comma 4, D.lgs. n. 267/2000).” allegata al presente 
provvedimento sotto la lettera a) per farne parte integrante e sostanziale; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 58 in data 05/05/2020, avente ad oggetto: ““Fondi 
per la sanificazione degli ambienti e per lo straordinario della polizia locale e altri interventi. 
Approvazione variazione d’urgenza al bilancio di previsione 2020-2022 (art. 175, comma 4, 
D.lgs. 267/2000)” allegata al presente provvedimento sotto la lettera c) per farne parte 
integrante e sostanziale. 

 

Il sottoscritto dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come 
disposto dall' art. 6 del Codice di Comportamento, approvato con D.P.R. n. 62/2013, e di essere a 
conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più 
rispondenti a verità, come previsto dall'art.76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 14 DEL 29/05/2020 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

La seduta è stata  validamente costituita in videoconferenza  alle ore 19,07 

Presenze dei componenti del Consiglio Comunale n. 17 

 

PRESIDENTE DEL 
CONSIGLIO 

ROSA PRIMIANO 
PRESENTE IN SEDUTA IN 

SEDE 

SINDACO SPINELLI DOMENICA PRESENTE IN SEDUTA IN SEDE 

VICESINDACO UGOLINI GIANLUCA 

PRESENTE IN SEDUTA DA 
REMOTO 

(DECRETO DEL PRESIDENTE DEL 

CONSIGLIO COMUNALE  N.7/2020) 

CONSIGLIERE BIANCHI ROBERTO 
PRESENTE IN SEDUTA IN 

SEDE 

CONSIGLIERE BOSCHETTI BEATRICE 

PRESENTE IN SEDUTA DA 
REMOTO 

(DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

COMUNALE  N.7/2020 

CONSIGLIERE SANTONI GIULIA 

PRESENTE IN SEDUTA DA 
REMOTO 

(DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

COMUNALE  N.7/2020 

CONSIGLIERE PAZZAGLIA ANNA 

PRESENTE IN SEDUTA DA 
REMOTO 

(DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

COMUNALE  N.7/2020 

CONSIGLIERE CODECA’ GAIA CECILIA 

PRESENTE IN SEDUTA DA 
REMOTO 

(DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

COMUNALE  N.7/2020 

CONSIGLIERE ALUIGI STEFANO 

PRESENTE IN SEDUTA DA 
REMOTO 

(DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

COMUNALE  N.7/2020 

CONSIGLIERE MAZZOTTI LORIS 

PRESENTE IN SEDUTA DA 
REMOTO 

(DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

COMUNALE  N.7/2020 

CONSIGLIERE FABBRI GIANLUCA 
PRESENTE IN SEDUTA DA 

REMOTO 

(DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 14 DEL 29/05/2020 

 

COMUNALE  N.7/2020 

CONSIGLIERE PECCI ANNA 

PRESENTE IN SEDUTA DA 
REMOTO 

(DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

COMUNALE  N.7/2020 

CONSIGLIERE LEONARDI ALESSANDRO 

PRESENTE IN SEDUTA DA 
REMOTO 

(DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

COMUNALE  N.7/2020 

CONSIGLIERE INNOCENTINI ENRICA 

PRESENTE IN SEDUTA DA 
REMOTO 

(DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

COMUNALE  N.7/2020 

CONSIGLIERE PAOLUCCI CRISTIAN 

PRESENTE IN SEDUTA DA 
REMOTO 

(DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

COMUNALE  N.7/2020 

CONSIGLIERE TALACCI ROBERTA 

PRESENTE IN SEDUTA DA 
REMOTO 

(DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

COMUNALE  N.7/2020 

CONSIGLIERE MORETTA STEFANO 

PRESENTE IN SEDUTA DA 
REMOTO 

(DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

COMUNALE  N.7/2020 

 

Partecipa  

FUNZIONE COGNOME NOME PRESENZE  

 SEGRETARIO  CASTELLI UGO 

PRESENTE IN SEDUTA DA 
REMOTO 

(DECRETO DEL PRESIDENTE DEL 

CONSIGLIO COMUNALE  N.7/2020 

 

Dato atto che n. 14  componenti del Consiglio Comunale, ivi compreso il Segretario Comunale  hanno 
partecipato alla seduta da remoto, così come previsto dal Decreto del Presidente del Consiglio Comunale 
n. 7/2020: 

a) Che tutti i Consiglieri  sono identificati con certezza, ivi compresi i Consiglieri presenti da remoto;  

b) Che gli atti oggetto della deliberazione sono stati trasmessi ai Consiglieri  presenti nei tempi previsti dal 
Regolamento del Consiglio Comunale e che durante la seduta stessa tutti i componenti hanno avuto 
facoltà di intervenire contestualmente nella discussione;  

 

 

 

 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 14 DEL 29/05/2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la surriportata  proposta di deliberazione di Consiglio Comunale  n. 14  del 24/04/2020;               

Visti i seguenti  pareri richiesti ai sensi del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1: 

 

- Parere  favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data 14/05/2020 dal  Responsabile Area Servizi Finanziari 

Dott.ssa Elena Masini; 

 

-Parere favorevole per la Regolarità  Contabile espresso in data 14/05/2020 dal Responsabile Area Servizi Finanziari   
Dott.ssa Elena Masini 

 

Illustra la proposta  il Vicesindaco seguono gli interventi alternati dei  Consigliere Leonardi, Boschetti,Paolucci,Talacci, 
Ugolini  e del Sindaco; 

Dato  atto che la verbalizzazione integrale della Seduta  risulta da registrazione acquisita al Protocollo Generale 

dell’Ente con nota prot. n. 10809/2020 in formato digitale ed inviata  per  conservazione sostitutiva al Polo 

Archivistico Regionale dell’ Emilia Romagna (PARER); 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con il seguente risultato della votazione: 

• astenuti:   n.  0   

• contrari:    n.  5 (Innocentini,Talacci,Paolucci,Leonardi, Moretta) 

• favorevoli: n.  12  

DELIBERA 

di approvare per tutte le ragioni di cui in narrativa, che espressamente si richiamano, la surriportata  proposta di 

deliberazione; 

            

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visto l’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. n. 267/2000  il quale stabilisce che : “Nel caso di urgenza le deliberazioni del 

consiglio o della giunta possono essere dichiarate immediatamente eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei 

componenti.”  

Con il seguente risultato della votazione: 

• astenuti:  n.   0 

• contrari:  n.    5 (Innocentini,Talacci,Paolucci,Leonardi,Moretta)   

• favorevoli: n. 12 

DELIBERA 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 14 DEL 29/05/2020 

 

Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto. 

 

 



ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O M U N E  D I  C O R I A N O
PROVINCIA DI RIMINI

Num. Delibera: 47

Data: 01/04/2020

Oggetto: MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE PER 
EMERGENZA COVID-19 (ORDINANZA DEL CAPO 
DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE N. 658/2020). 
VARIAZIONE DI URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 
2020-2022 (ART. 175, COMMA 4, D.LGS. 267/2000)

L'anno duemilaventi, il giorno uno, del mese di aprile alle ore 16:00, presso l'abitazione del Sindaco, 
convocata dal Sindaco, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei signori:

PSindacoSPINELLI Domenica

PVice SindacoUGOLINI Gianluca

PAssessoreBIANCHI Roberto

PAssessoreBOSCHETTI Beatrice

PAssessorePAZZAGLIA Anna

PAssessoreSANTONI Giulia

Partecipa il Segretario Comunale  Ugo Castelli.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti siano in numero legale, assume la Presidenza, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 47 DEL 01/04/2020 

 

OGGETTO: 
MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE PER EMERGENZA COVID-19 (ORDINANZA DEL 
CAPO DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE N. 658/2020). VARIAZIONE DI URGENZA AL 

BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 (ART. 175, COMMA 4, D.LGS. 267/2000) 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO  che: 

 con delibera di Consiglio Comunale n. 92 del 20/12/2019 è stata approvata la 

nota di aggiornamento al DUP per il triennio 2020-2022; 

 con delibera di Consiglio Comunale n. 94 del 20/12/2019 è stato approvato il 

bilancio di previsione per il triennio 2020-2022; 

 con delibera di Giunta Comunale n. 204 del 24/12/2019 è stata disposta 

l’assegnazione delle risorse ai responsabili sulla base del bilancio deliberato; 

 

PREMESSO altresì che l’Italia è interessata dall’emergenza sanitaria connessa alla diffusione 

del virus COVID-19, epidemia che sta colpendo duramente il Paese sia sotto il 

profilo sanitario che sotto il profilo economico; 

 

TENUTO CONTO  che per contrastare la diffusione del virus, il Governo ha adottato provvedimenti 

molto gravosi di distanziamento sociale, attraverso i quali è stata disposta 

progressivamente la chiusura delle scuole, di tutti gli esercizi commerciali ed i 

luoghi di ritrovo e, da ultimo, delle aziende che non producono attività connesse ai 

servizi essenziali; 

 

VISTI i seguenti provvedimenti relativi all’emergenza sanitaria in corso: 

 la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è 

stato dichiarato per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale 

relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da 

agenti virali trasmissibili; 

 la dichiarazione dell’Organizzazione mondiale della sanità del 11 marzo 

2020 che ha definito l’emergenza sanitaria da COVID-19 una pandemia 

mondiale; 

 il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6 “Misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 il decreto-legge 2 marzo 2020, n. 9 “Misure urgenti di sostegno per famiglie, 

lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18 “Misure di potenziamento del Servizio 

sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e 

imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 il DPCM del 22 marzo 2020, che individua le attività che possono continuare 

ad esercitare e quelle soggette a chiusura; 

 

VISTA in particolare l’ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione civile n. 658 

in data 29 marzo 2020, la quale: 

 assegna ai comuni la somma di 400 milioni da destinare alla solidarietà 

alimentare; 

 assegna in particolare al Comune di Coriano la somma di € 72.379,08 che 

dovrà essere impiegata per l’acquisto di buoni spesa o di generi alimentari o 

prodotti di prima necessità, in deroga alle procedure fissate dal d.lgs. 

50/2016; 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 47 DEL 01/04/2020 

 

RICHIAMATI in particolare l’articolo 2, comma 6, della citata ordinanza, il quale prevede che 

L’Ufficio dei servizi sociali di ciascun Comune individua la platea dei beneficiari ed 

il relativo contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti 

dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, 

per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già 

assegnatari di sostegno pubblico”; 

 

RITENUTO necessario, con il presente provvedimento apportare al bilancio di previsione 

2020-2022 le variazioni in entrata ed in spesa funzionali alla destinazione delle 

risorse per le finalità di solidarietà alimentare, da integrare con fondi comunali 

reperiti mediante riduzione del fondo di riserva, così da consentire la corretta 

determinazione dei buoni da assegnare; 

 

RICHIAMATO l’art. 175 del d.lgs. 267/2000 ed in particolare: 

 il comma 1, secondo il quale “ll bilancio di previsione finanziario può subire 

variazioni nel corso dell'esercizio di competenza e di cassa sia nella parte 

prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese, per 

ciascuno degli esercizi considerati nel documento”; 

 il comma 2, che attribuisce al Consiglio comunale la competenza ad 

adottare le variazioni di bilancio, salvo quelle previste ai commi 5-ter e 5-quater; 

 il comma 3, il quale prevede che le variazioni possono essere approvate 

fino al 30 novembre, ad eccezione di quelle indicate al medesimo comma che 

possono essere approvate fino al 31 dicembre; 

 il comma 4, il quale prevede che “le variazioni di bilancio possono essere 

adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo 

ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta 

giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale 

data non sia scaduto il predetto termine”; 

 

RICHIAMATO  altresì l’art. 193, comma 1, il quale prevede che “Gli enti locali rispettano durante la 

gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri 

stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli 

investimenti, secondo le norme contabili recate dal presente testo unico, con 

particolare riferimento agli equilibri di competenza e di cassa di cui all'art. 162, 

comma 6”; 

 

VISTO  il prospetto allegato sotto la lettera a) al presente provvedimento quale parte 

integrante e sostanziale, nel quale sono riportate le variazioni di competenza e di 

cassa al bilancio di previsione 2020-2022, annualità 2020, le cui risultanze finali 

sono di seguito riepilogate: 

 

1° ANNO 

(COMPETENZA) 

ENTRATA VAR. + ENTRATA VAR. - 

€. 72.379,08 €. ======= 

SPESA VAR. - SPESA VAR. + 

€. 2.620,92 €. 75.000,00 

TOTALE A PAREGGIO €. 75.000,00 €. 75.000,00 

 

1° ANNO ENTRATA VAR. + ENTRATA VAR. - 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 47 DEL 01/04/2020 

 

(CASSA) €. 72.379,08 €. ======= 

SPESA VAR. - SPESA VAR. + 

€. ======= €. 75.000,00 

TOTALE €. 72.379,08 €. 75.000,00 

 

CONSIDERATO altresì necessario istituire appositi capitoli di bilancio sui quali far confluire 

accertare ed impegnare le somme connesse alla solidarietà alimentare: 

> Cap. 200000100 art. 203 denominato “Trasferimento Ministero solidarietà 

alimentare” (PdC: E.2.01.01.01.001) 

> Cap. 120400305 art. 200 denominato “Misure urgenti per solidarietà alimentare” 

(Missione 12, Programma 04, PdC: U.1.03.01.02.011);  

 

CONSIDERATA l’urgenza di provvedere, sia in ordine alla variazione di bilancio che in ordine 

all’immediata eseguibilità della deliberazione, al fine di assicurare la tempestiva 

erogazione dei fondi; 

 

SENTITO in proposito l’Assessore al Bilancio; 

 

VISTI: 

- il d.lgs. n. 267/2000; 

- il d.lgs. n. 118/2011; 

- il d.lgs. n. 165/2001; 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

- il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

A votazione unanime e palese; 
 

DELIBERA DI 
 

1) APPROVARE in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d.lgs. 267/2000, le variazioni di 

competenza e di cassa al bilancio di previsione 2020-2022 riportate nel prospetto 

allegato a) al presente provvedimento, le cui risultanze finali sono di seguito riepilogate: 

 

1° ANNO 

(COMPETENZA) 

ENTRATA VAR. + ENTRATA VAR. - 

€. 72.379,08 €. ======= 

SPESA VAR. - SPESA VAR. + 

€. 2.620,92 €. 75.000,00 

TOTALE A PAREGGIO €. 75.000,00 €. 75.000,00 

 

1° ANNO 

(CASSA) 

ENTRATA VAR. + ENTRATA VAR. - 

€. 72.379,08 €. ======= 

SPESA VAR. - SPESA VAR. + 

€. ======= €. 75.000,00 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 47 DEL 01/04/2020 

 

TOTALE €. 72.379,08 €. 75.0000,00 

 

2) DARE ATTO del permanere: 

  degli equilibri di bilancio, ai sensi degli artt. 162, comma 6 e 193 del d.lgs. 

267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b) quale parte 

integrante e sostanziale; 

 degli equilibri di cassa, in quanto viene garantito un fondo finale di cassa non 

negativo; 

 

3) SOTTOPORRE il presente provvedimento al Consiglio comunale per la ratifica entro il termine di 60 

giorni ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d.lgs. 267/2000; 

 

4) ISTITUIRE i seguenti capitoli di entrata e di spesa sui quali allocare le risorse in oggetto, capitoli 

che vengono assegnati al Responsabile dell’Area Servizi alla persona: 

> Cap200000100 art. 203 denominato “Trasferimento Ministero solidarietà alimentare” 

(PdC: E.2.01.01.01.001); 

> Cap. 120400305 art. 200 denominato “Misure urgenti per solidarietà alimentare” 

(Missione 12, Programma 04, PdC: U.1.03.01.02.011);  

 

6) TRASMETTERE la presente deliberazione all’organo di revisione ai fini dell’acquisizione del relativo 

parere da rendere prima della ratifica da parte del Consiglio comunale;  

 

7) DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del d.lgs. 267/2000, per le motivazioni in premessa indicate. 
 

 
Il sottoscritto dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come 
disposto dall' art. 6 del Codice di Comportamento, approvato con D.P.R. n. 62/2013, e di essere a 
conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più 
rispondenti a verità, come previsto dall'art.76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 47 DEL 01/04/2020 

 

 
 
 
 
 
La seduta è stata  validamente costituita alle ore 16,00 

 

Presenze dei componenti della Giunta:  

FUNZIONE COGNOME NOME PRESENZE  

SINDACO SPINELLI DOMENICA 

PRESENTE IN SEDUTA DA 

REMOTO 

(ART. 3 REG. GC 209/2019) 

VICESINDACO UGOLINI GIANLUCA 

PRESENTE IN SEDUTA DA 

REMOTO 

(ART. 3 REG. GC 209/2019) 

ASSESSORE BIANCHI ROBERTO 

PRESENTE IN SEDUTA DA 

REMOTO 

(ART. 3 REG. GC 209/2019) 

ASSESSORE BOSCHETTI BEATRICE 

PRESENTE IN SEDUTA DA 

REMOTO 

(ART. 3 REG. GC 209/2019) 

ASSESSORE SANTONI GIULIA 

PRESENTE IN SEDUTA DA 

REMOTO 

(ART. 3 REG. GC 209/2019) 

ASSESSORE PAZZAGLIA ANNA 

PRESENTE IN SEDUTA DA 

REMOTO 

(ART. 3 REG. GC 209/2019) 

 

Partecipa  

FUNZIONE COGNOME NOME PRESENZE  

 SEGRETARIO  CASTELLI UGO 

PRESENTE IN SEDUTA DA 

REMOTO 

(ART. 3 REG. GC 209/2019) 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la surriportata  proposta di deliberazione di Giunta Comunale n. 53 del  31.03.2020;               

Dato atto che  la seduta è validamente costituita dai componenti come sopra indicati;   

Dato atto che  tutti i componenti della Giunta hanno partecipato alla seduta da remoto, così come previsto dal 
comma 5 dell’art.4 del Regolamento GC 44 44/2020 e che sono state rispettate le previsioni di cui al comma 3 
dell’art. 4  del Regolamento GC 209/2019 e specificatamente: 

a) Che tutti gli assessori sono identificati con certezza, ivi compresi gli  Assessori presenti da remoto;  



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 47 DEL 01/04/2020 

 

b) Che gli atti oggetto della deliberazione sono stati trasmessi agli Assessori presenti da remoto prima 
dell’inizio della seduta e che durante la seduta stessa tutti i componenti hanno avuto facoltà di intervenire 
contestualmente nella discussione;  

 

Visti i  seguenti  pareri richiesti ai sensi del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 artt. 49, comma 1, e  147  bis, comma 1: 

1. Parere  favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data  01.04.2020  dal  Responsabile Area 
Servizi Finanziari  Dott.ssa Elena Masini; 

2. Parere favorevole  per la Regolarità Contabile espresso in data 01.04.2020 dal Responsabile Area 
Servizi  Finanziari  Dott.ssa Elena Masini;  

 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000; 

Con voti unanimi; 

DELIBERA 

di approvare, per tutte le ragioni di cui in narrativa, che espressamente si richiamano, la surriportata  proposta 
di deliberazione unitamente ai relativi allegati  

Successivamente, 

  
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 Con voti unanimi; 

DELIBERA 

      
Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto. 

 
 

 

 



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 

data:  .... n.protocollo..... 
Rif. delibera VARGCURG D del 01/04/2020 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs  

COMUNE DI CORIANO

PROVINCIA DI RIMINI

ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2020

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2020

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo Avanzo d'amministrazione

86.446,76 0,00 0,00 86.446,76

495.964,01 0,00 0,00 495.964,01

182.614,72 0,00 0,00 182.614,72

Fondo iniziale di cassa 5.097.646,18 0,00 0,00 5.097.646,18

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 529.991,86

438.182,80 72.379,08

72.379,08

0,00

0,00

510.561,88

602.370,94

91.809,06 91.809,06

TOTALE TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 670.991,86

579.182,80 72.379,08

72.379,08

0,00

0,00

651.561,88

743.370,94

91.809,06 91.809,06

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa

8.825.770,10

12.880.897,040,0072.379,08

72.379,08 0,00 19.283.448,08

8.825.770,10

12.808.517,96

19.211.069,00

1Pag.



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 118/2011 

data:  ..../..../............ n.protocollo.............. 
Rif. delibera D del 01/04/2020 n. VARGCURG  

COMUNE DI CORIANO

PROVINCIA DI RIMINI

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2020

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2020

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 4 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

19.111,70

48.596,83

65.588,48

75.000,00

75.000,00

0,00

0,00

19.111,70

123.596,83

140.588,48

Totale Programma 4 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 65.588,48

48.596,83 75.000,00

75.000,00

0,00

0,00

123.596,83

140.588,48

19.111,70 19.111,70

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.321.451,73

903.227,54 75.000,00

75.000,00

0,00

0,00

978.227,54

1.396.451,73

426.034,21 426.034,21

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

Programma 1 Fondo di riserva

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

53.813,62

200.000,00

0,00

0,00

-2.620,92

0,00

0,00

51.192,70

200.000,00

Totale Programma 1 Fondo di riserva

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 200.000,00

53.813,62 0,00

0,00

-2.620,92

0,00

51.192,70

200.000,00

0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 200.000,00

1.084.993,62 0,00

0,00

-2.620,92

0,00

1.082.372,70

200.000,00

0,00 0,00

1Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2020

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2020

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

3.888.675,47

12.880.897,04

14.609.310,30

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

-2.620,9275.000,00

75.000,00 0,00

3.888.675,47

12.808.517,96

14.534.310,30

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

2Pag.



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2020

EQUILIBRI DI BILANCIO 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI CORIANO

PROVINCIA DI RIMINI

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2021

COMPETENZA 
ANNO 2022

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO 

2020

5.097.646,18Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato

               - fondo crediti di dubbia esigibilità

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti (2)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili

( + )A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti

( + )

( - )

( - )

( + )

( + )

( - )

86.446,76 20.609,00 20.609,00

8.840.241,55 8.532.380,68 8.529.570,68

7.860,00 5.360,00 2.860,00

8.290.658,03 7.798.949,68 7.755.129,68

20.609,00 20.609,00 20.609,00

976.000,00 1.040.000,00 1.055.000,00

0,00 0,00 0,00

867.505,00 899.400,00 937.910,00

-223.614,72 -140.000,00 -140.000,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei 
prestiti da amministrazioni pubbliche ( + )

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( - )

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL�EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL 
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL�ORDINAMENTODEGLI ENTI LOCALI

182.614,72

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

288.000,00 283.000,00 283.000,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

247.000,00 143.000,00 143.000,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti 0,00 0,00 0,00( + )

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)   O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente ( - ) 0,00 0,00 0,00

    di cui  Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

Pag. 1



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2020

EQUILIBRI DI BILANCIO 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI CORIANO

PROVINCIA DI RIMINI

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2021

COMPETENZA 
ANNO 2022

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO 

2020

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (2)

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale

( + )

( + ) 495.964,01 530.000,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 ( + )

0,00

1.361.630,00 478.360,00 525.860,00

0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso  
dei prestiti da amministrazioni pubbliche ( - ) 7.860,00 5.360,00 2.860,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili ( - ) 288.000,00 283.000,00 283.000,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria ( - ) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili ( + ) 247.000,00 143.000,00 143.000,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale ( - ) 1.808.734,01 863.000,00 383.000,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 530.000,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( + ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE   Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti ( - ) 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2020

EQUILIBRI DI BILANCIO 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI CORIANO

PROVINCIA DI RIMINI

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2021

COMPETENZA 
ANNO 2022

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO 

2020

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria

( + )

( + )

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE   W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( + ) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4) :

Equilibrio di parte corrente (O)

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

( - )

0,00

182.614,72

-182.614,72

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all�articolo 162 del testo unico delle leggi sull�ordinamento degli enti locali. 

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo 
anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base 
di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se 
il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire 
copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte 

corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, se 
sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non 

Pag. 3



C O M U N E  D I  C O R I A N O
PROVINCIA DI RIMINI

MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE PER EMERGENZA COVID-19 (ORDINANZA DEL 
CAPO DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE N. 658/2020). VARIAZIONE DI URGENZA AL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 (ART. 175, COMMA 4, D.LGS. 267/2000)

Deliberazione G.C. ad oggetto:

del 01/04/2020Delibera nr. 47

del 31/03/2020Proposta nr. 53

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile dell'Area, ai sensi dell’art. 49,comma 1, e 147 bis, comma1 del T.U. 
approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica e alla 
correttezza amministrativa della proposta di provvedimento indicato in oggetto.

IL RESPONSABILE DELL'AREA

dott.ssa Elena MASINI

Lì, 01.04.2020

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



C O M U N E  D I  C O R I A N O
PROVINCIA DI RIMINI

MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE PER EMERGENZA COVID-19 (ORDINANZA DEL 
CAPO DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE N. 658/2020). VARIAZIONE DI URGENZA AL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 (ART. 175, COMMA 4, D.LGS. 267/2000)

Proposta di deliberazione G.C. ad oggetto:

del 01/04/2020Delibera nr. 47

Proposta nr. 53 del 31/03/2020

Parere attestante la regolarità contabile della proposta di deliberazione.

Il sottoscritto, in qualità di RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI, ai sensi dell’art. 49 comma 1, e 147 bis 
comma 1, del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267,esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità contabile della proposta di provvedimento indicato in oggetto.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARILì, 01.04.2020

dott.ssa Elena MASINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 47 del 01/04/2020

MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE PER EMERGENZA COVID-19 
(ORDINANZA DEL CAPO DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE N. 658/2020). 
VARIAZIONE DI URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 (ART. 175, COMMA 4, 
D.LGS. 267/2000)

OGGETTO:

C O M U N E  D I  C O R I A N O
PROVINCIA DI RIMINI

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 SPINELLI DOMENICA CASTELLI UGO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Letto e sottoscritto.



Comune di Coriano (RN) 
Revisore unico 2019-2022 

Variazione Bilancio di Previsione  Parere n. 17 del 22 aprile 2020 

 

Oggetto: variazione al BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022. 

Il Revisore unico Dott.ssa Simona Pizzighini 

Ricevuta telematicamente in data 21 aprile 2020 la deliberazione di Giunta n. 47 del 1/04/2020 di cui 
all’oggetto: misure urgenti di solidarietà alimentare per emergenza covid-19 (ordinanza del capo 
dipartimento della protezione civile n. 658/2020). variazione di urgenza al bilancio di previsione 2020-2022 
(art. 175, comma 4, d.lgs. 267/2000) 

Esaminata la deliberazione di Giunta n. 47 del 1/04/2020, i pareri tecnico e contabile 

Visto lo statuto ed il regolamento di contabilità; 

Visto il TUEL 18 agosto 2000 nr.  267 e successive modificazioni; 

Visto il D. Lgs n.118/2011 e successive modificazioni, 

Visto il D. Lgs 50/2016 e successive modificazioni, 

Richiamata la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato lo stato 
di emergenza, sul territorio nazionale, relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili;  

Richiamato, altresì, il comma 1 dell’art. 25 del D.Lgs. 1/2018 in base al quale “Per il coordinamento 
dell'attuazione degli interventi da effettuare durante lo stato di emergenza di rilievo nazionale si provvede 
mediante ordinanze di protezione civile, da adottarsi in deroga ad ogni disposizione vigente, nei limiti e con 
le modalità indicati nella deliberazione dello stato di emergenza e nel rispetto dei principi generali 
dell'ordinamento giuridico e delle norme dell'Unione europea”; 

Vista l’ordinanza 658 del 29 marzo 2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della 
Protezione Civile,  pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 85 del 30 marzo 2020,  che assegna ai Comuni risorse 
di importo pari a Euro 400.000.000,00 e ne dispone il pagamento, al fine di fronteggiare la situazione 
economica determinatesi per effetto delle conseguenze dell’emergenza COVID-19, somme da 
contabilizzare nei bilanci degli enti a titolo di misure urgenti di solidarietà alimentare; 

Richiamata integralmente la delibera, 

Considerato che al Collegio compete l’espressione del parere ai sensi dell’art.239- comma1 lettera b) punto 
2) “proposte di bilancio di previsione, verifica degli equilibri e variazioni di bilancio”  
 Considerato che la variazione in oggetto rientra nell’ambito di applicazione del citato punto 2);    
Richiamato l’art. 239 – comma 1 bis del Tuel, inserito dal Dl 10 ottobre 2012 n.174 art. 3 c.1 lett. o) punto 
che recita:  “Nei pareri di cui alla lettera b) del comma  è espresso un motivato giudizio di congruità di 
coerenza e di attendibilità contabile delle previsioni di bilancio e dei programmi e progetti, anche tenuto 
conto dell’attestazione del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 153, delle variazioni 
rispetto all’anno precedente, dell’applicazione dei parametri di deficitarietà strutturale e di ogni altro 
elemento utile. Nei pareri sono suggerite all’organo consigliare le misure atte ad assicurare l’attendibilità 
delle impostazioni. I pareri sono obbligatori. L’organo consigliare è tenuto ad adottare i provvedimenti 
conseguenti o a motivare adeguatamente la mancata adozione delle misure proposte dall’organo di 
revisione”. 

DELIBERA 

di esprimere parere favorevole alla proposta di variazione di cui sopra:  

- in quanto in tale variazione si è tenuto conto della vigente normativa,   



- che richiamata totalmente la variazione così riassunta: 

Anno 2020: 

 

     

- visto il parere favorevole di regolarità tecnica,  

- visto il parere favorevole di regolarità contabile,  

-visto il permanere:  

a) degli equilibri di bilancio, ai sensi degli artt. 162, comma 6 e 193 del d.lgs. 267/2000, come risulta dal 
prospetto allegato alla deliberazione di GC; 

b) degli equilibri di cassa, in quanto viene garantito un fondo finale di cassa non negativo. 

Lì Parma, 22 aprile 2020 

Dott.ssa Simona Pizzighini 



Comune di Coriano
Provincia di Rimini 

PROTOCOLLO 

GENERALE

Piazza Mazzini, 15 - 47853 CORIANO (RIMINI) 
SITO:  http://www.comune.coriano.rn.it
PEC    comune.coriano@legalmail.it 
MAIL   protocollogenerale@comune.coriano.rn.it 
Tel. 0541/659811 (centralino)
Fax 051/4689603 (Protocollo Generale)  
P.I. 00616520409

OGGETTO: RICEVUTA AUTOMATICA DI AVVENUTA PRESENTAZIONE DI ATTO 

AL PROTOCOLLO GENERALE DEL COMUNE DI CORIANO (ex artt. 18 bis Legge 

241-1990);  

Si rilascia la presente ricevuta dell’avvenuta presentazione da parte di  un atto al protocollo generale del Comune di 

Coriano 

OGGETTO

NUMERO PROT.

DATA PROTOCOLLO

DATA RICEZIONE

ESTREMI DI PROTOCOLLAZIONE

 8812 

FWD: PARERE SU DELIBERA DI G.C. DI VARIAZIONE D'URGENZA

27/04/2020 11:26

24/04/2020 13:06

RICEVUTA A MEZZO: E-MAIL

MITTENTE

CEVOLI MONICANome Cognome / 
Ragione sociale 

Il protocollo è stato assegnato a:

ASSEGNATARIO

NOMINATIVO MASINI ELENA

UFFICIO AREA SERVIZI FINANZIARI

CONTATTI http://www.comune.coriano.rn.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/12

ATTENZIONE: il presente messaggio è stato generato ed inviato automaticamente, si prega 
pertanto di non rispondere a questa comunicazione. 

 Art. 18-bis   Legge 241-1990 Presentazione di istanze, segnalazioni o comunicazioni 
1.  Dell'avvenuta presentazione di istanze, segnalazioni o comunicazioni è rilasciata immediatamente, anche in via telematica, una ricevuta, che 

attesta l'avvenuta presentazione dell'istanza, della segnalazione e della comunicazione e indica i termini entro i quali l'amministrazione è tenuta, ove 

previsto, a rispondere, ovvero entro i quali il silenzio dell'amministrazione equivale ad accoglimento dell'istanza. Se la ricevuta contiene le 

informazioni di cui all'articolo 8, essa costituisce comunicazione di avvio del procedimento ai sensi dell'articolo 7. La data di protocollazione 

dell'istanza, segnalazione o comunicazione non può comunque essere diversa da quella di effettiva presentazione. Le istanze, segnalazioni o 

comunicazioni producono effetti anche in caso di mancato rilascio della ricevuta, ferma restando la responsabilità del soggetto competente.

2.  Nel caso di istanza, segnalazione o comunicazione presentate ad un ufficio diverso da quello competente, i termini di cui agli articoli 19, comma 

3, e 20, comma 1, decorrono dal ricevimento dell'istanza, segnalazione o della comunicazione da parte dell'ufficio competente.



ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O M U N E  D I  C O R I A N O
PROVINCIA DI RIMINI

Num. Delibera: 58

Data: 05/05/2020

Oggetto: FONDI PER LA SANIFICAZIONE DEGLI AMBIENTI E PER 
LO STRAORDINARIO DELLA POLIZIA LOCALE E ALTRI 
INTERVENTI. APPROVAZIONE VARIAZIONE D'URGENZA 
AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 (ART. 175, 
COMMA 4, D.LGS. 267/2000)

L'anno duemilaventi, il giorno cinque, del mese di maggio alle ore 10:00, nella sala delle adunanze del 
Comune, convocata dal Sindaco, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei signori:

PSindacoSPINELLI Domenica

PVice SindacoUGOLINI Gianluca

PAssessoreBIANCHI Roberto

PAssessoreBOSCHETTI Beatrice

PAssessorePAZZAGLIA Anna

PAssessoreSANTONI Giulia

Partecipa il Segretario Comunale  Ugo Castelli.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti siano in numero legale, assume la Presidenza, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 58 DEL 05/05/2020 

 

OGGETTO: 
FONDI PER LA SANIFICAZIONE DEGLI AMBIENTI E PER LO STRAORDINARIO DELLA POLIZIA 
LOCALE E ALTRI INTERVENTI. APPROVAZIONE VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2020-2022 (ART. 175, COMMA 4, D.LGS. 267/2000) 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO  che: 

 con delibera di Consiglio Comunale n. 92 del 20/12/2019 è stata approvata la 

nota di aggiornamento al DUP per il triennio 2020-2022; 

 con delibera di Consiglio Comunale n. 94 del 20/12/2019 è stato approvato il 

bilancio di previsione per il triennio 2020-2022; 

 con delibera di Giunta Comunale n. 204 del 24/12/2019 è stata disposta 

l’assegnazione delle risorse ai responsabili sulla base del bilancio deliberato; 
 

PREMESSO altresì che l’Italia è interessata dall’emergenza sanitaria connessa alla diffusione 

del virus COVID-19, epidemia che sta colpendo duramente il Paese sia sotto il 

profilo sanitario che sotto il profilo economico; 

 

TENUTO CONTO che per contrastare la diffusione del virus, il Governo ha adottato provvedimenti 

molto gravosi di distanziamento sociale, attraverso i quali è stata disposta 

progressivamente la chiusura delle scuole, di tutti gli esercizi commerciali ed i 

luoghi di ritrovo e, da ultimo, delle aziende che non producono attività connesse ai 

servizi essenziali; 

 

VISTI i seguenti provvedimenti relativi all’emergenza sanitaria in corso: 

• la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è stato 

dichiarato per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale 

relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti 

da agenti virali trasmissibili; 

• la dichiarazione dell’Organizzazione mondiale della sanità del 11 marzo 

2020 che ha definito l’emergenza sanitaria da COVID-19 una pandemia 

mondiale; 

• il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6 “Misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

• il decreto-legge 2 marzo 2020, n. 9 “Misure urgenti di sostegno per famiglie, 

lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-

19”; 

• il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18 “Misure di potenziamento del Servizio 

sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e 

imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

• il DPCM del 22 marzo 2020, che individua le attività che possono continuare 

ad esercitare e quelle soggette a chiusura; 

• il DPCM del 10 aprile 2020, il quale proroga le misure di contenimento del 

contagio fino al 3 maggio 2020; 

 
RICHIAMATI  il decreto-legge 18/2020 ed in particolare: 

• l’art. 114, il quale ha attribuito 70 milioni di euro a comuni, province e città 
metropolitane per il concorso alle spese di sanificazione e disinfezione 
degli uffici, ambienti e mezzi; 

• l’art. 115, il quale ha attribuito 10 milioni di euro a comuni, province e città 
metropolitane per il finanziamento dello straordinario e per l’acquisto di 
DPI del personale di polizia locale impiegato in misure di contenimento del 
contagio; 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 58 DEL 05/05/2020 

 

VISTI i decreti del Ministero dell’interno in data 16 aprile 2020, con i quali sono stati 
attribuiti a questo ente le risorse di cui sopra, ed in particolare: 
€ 20.701,09 per la sanificazione; 
€ 2.416,98 per gli straordinari e i DPI della PM; 

 
 
RAVVISATA  inoltre la necessità di apportare variazione d’urgenza funzionale a: 

a)  prevedere il finanziamento dei lavori di manutenzione straordinaria delle 
strade vicinali ad uso pubblico denominate via Il Monte e via Ripabianca in 
località Mulazzano nel Comune di Coriano - importo del progetto €. 57.187,72, 
come da comunicazione del Consorzio di Bonifica della Romagna, ns. prot. n. 
7659 del 08/04/2020; 

b) trasferire € 5.000,00 di risorse dall’assistenza scolastica agli interventi per gli 
anziani in considerazione della riprogettazione del servizio in essere in ambito 
educativo a favore della popolazione over 65, ai sensi dell’art. 48 del d.l. 
18/2020; 

c) incrementare di €. 35.000,00 le risorse destinate al rimborso degli oneri di 
urbanizzazione alle imprese a seguito di istanza agli atti;; 

d) prevedere €. 10.000,00 di introiti da raccolta fondi, da assegnare per €. 
2.000,00 alla solidarietà alimentare e per €. 8.000,00 da destinare al fondo per 
interventi di contrasto al COVID-19; 

 
RITENUTO necessario procedere, con urgenza, ad apportare al bilancio di previsione 2020-

2022 le variazioni necessarie ad allocare le risorse in entrata e in spesa per le 
finalità per cui sono state concesse; 

 
RICHIAMATO l’art. 175 del d.lgs. 267/2000 ed in particolare: 

• il comma 1, secondo il quale “ll bilancio di previsione finanziario può subire 

variazioni nel corso dell'esercizio di competenza e di cassa sia nella parte 

prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese, per 

ciascuno degli esercizi considerati nel documento”; 

• il comma 2, che attribuisce al Consiglio comunale la competenza ad adottare le 

variazioni di bilancio, salvo quelle previste ai commi 5-ter e 5-quater; 

• il comma 3, il quale prevede che le variazioni possono essere approvate fino al 

30 novembre, ad eccezione di quelle indicate al medesimo comma che 

possono essere approvate fino al 31 dicembre; 

• il comma 4, il quale prevede che “le variazioni di bilancio possono essere 

adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo 

ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta 

giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale 

data non sia scaduto il predetto termine”; 

 

RICHIAMATO  altresì l’art. 193, comma 1, il quale prevede che “Gli enti locali rispettano durante la 

gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri 

stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli 

investimenti, secondo le norme contabili recate dal presente testo unico, con 

particolare riferimento agli equilibri di competenza e di cassa di cui all'art. 162, 

comma 6”; 

 

VISTO  il prospetto allegato sotto la lettera a) al presente provvedimento quale parte 

integrante e sostanziale, nel quale sono riportate le variazioni di competenza e di 

cassa al bilancio di previsione 2020-2022, annualità 2020, le cui risultanze finali 

sono di seguito riepilogate: 

 

1° ANNO 

(COMPETENZA) 

ENTRATA VAR. + ENTRATA VAR. - 

€. 84.587,02 €.0,00 

SPESA VAR. - SPESA VAR. + 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 58 DEL 05/05/2020 

 

€. 40.000,00 €. 124.587,02 

TOTALE A PAREGGIO €. 124.587,02 €. 124.587,02 

 

1° ANNO 

(CASSA) 

ENTRATA VAR. + ENTRATA VAR. - 

€. 84.587,02 €.0,00 

SPESA VAR. - SPESA VAR. + 

€. 35.000,00 €. 116.587,02 

TOTALE €. 119.587,02 €. 116.587,02 

 

ACCERTATO che la variazione in oggetto garantisce: 

 il rispetto degli equilibri di competenza di cui all’articolo 162, comma 6, del d.lgs. 

267/2000; 

 il rispetto degli equilibri di cassa, attraverso un fondo finale di cassa non negativo;  

 

RITENUTO di dover modificare la denominazione del capitolo di entrata 200000100 art. 203 ora 

“Trasferimenti Ministero solidarietà alimentare” in “Trasferimenti Ministero per 

emergenza COVID-19”; 

 

SENTITO in proposito l’Assessore al Bilancio; 

 

VISTI il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 lo Statuto comunale; 

 il Regolamento comunale di contabilità; 

 

CONSIDERATA l’urgenza di provvedere al fine di garantire l’immediata esecutività delle variazioni; 

 

PROPONE DI 

 

1) APPROVARE in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d.lgs. 267/2000, le variazioni di 

competenza e di cassa al bilancio di previsione 2020-2022 riportate nel prospetto 

allegato a) al presente provvedimento, le cui risultanze finali sono di seguito riepilogate: 

 

1° ANNO 

(COMPETENZA) 

ENTRATA VAR. + ENTRATA VAR. - 

€. 84.587,02 €.0,00 

SPESA VAR. - SPESA VAR. + 

€. 40.000,00 €. 124.587,02 

TOTALE A PAREGGIO €. 124.587,02 €. 124.587,02 

 

1° ANNO 

(CASSA) 

ENTRATA VAR. + ENTRATA VAR. - 

€. 84.587,02 €.0,00 

SPESA VAR. - SPESA VAR. + 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 58 DEL 05/05/2020 

 

€. 35.000,00 €. 116.587,02 

TOTALE €. 119.587,02 €. 116.587,02 

 

2) DARE ATTO del permanere: 

  degli equilibri di bilancio, ai sensi degli artt. 162, comma 6 e 193 del d.lgs. 

267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b) quale parte 

integrante e sostanziale; 

 degli equilibri di cassa, in quanto viene garantito un fondo finale di cassa non 

negativo; 

 

 

3) MODIFICARE la denominazione del capitolo di entrata 200000100 art. 203 in “Trasferimenti              

Ministero per emergenza COVID-19”; 

 

4) TRASMETTERE la presente deliberazione all’organo di revisione ai fini dell’acquisizione del relativo 

parere da rendere prima della ratifica da parte del Consiglio comunale;  

 

5) SOTTOPORRE il presente provvedimento al Consiglio comunale per la ratifica entro il termine di 60 

giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, 

comma 4, del d.lgs. 267/2000; 

 

6) DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del d.lgs. 267/2000, per le motivazioni in premessa indicate. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 58 DEL 05/05/2020 

 

 
 
 
 
 
 
 

La seduta è stata  validamente costituita alle ore 10,00 

 

Presenze dei componenti della Giunta:  

FUNZIONE COGNOME NOME PRESENZE  

SINDACO SPINELLI DOMENICA PRESENTE IN SEDUTA IN 

SEDE 

VICESINDACO UGOLINI GIANLUCA 
PRESENTE IN SEDUTA DA 

REMOTO 

(ART. 3 REG. GC 209/2019) 
ASSESSORE BIANCHI ROBERTO PRESENTE IN SEDUTA IN 

SEDE 

ASSESSORE BOSCHETTI BEATRICE 

PRESENTE IN SEDUTA DA 

REMOTO 

(ART. 3 REG. GC 209/2019) 

ASSESSORE SANTONI GIULIA 

PRESENTE IN SEDUTA DA 

REMOTO 

(ART. 3 REG. GC 209/2019) 

ASSESSORE PAZZAGLIA ANNA 
PRESENTE IN SEDUTA IN 

SEDE 

 

Partecipa  

FUNZIONE COGNOME NOME PRESENZE  

 SEGRETARIO  CASTELLI UGO 
PRESENTE IN SEDUTA IN 

SEDE 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la surriportata  proposta di deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del  27.04.2020;               

Dato atto che  la seduta è validamente costituita dai componenti come sopra indicati;   

Dato atto che  tre  componenti della Giunta  hanno partecipato alla seduta da remoto, così come previsto 
dal comma 5 dell’art.4 del Regolamento GC 44 44/2020 e che  sono state rispettate le previsioni di cui al 
comma 3 dell’art. 4  del Regolamento GC 209/2019 e specificatamente: 

a) Che tutti gli assessori  sono identificati con certezza, ivi compresi gli  Assessori presenti da remoto;  

b) Che gli atti oggetto della deliberazione sono stati trasmessi agli Assessori presenti da remoto prima 
dell’inizio della seduta e che durante la seduta stessa tutti i componenti hanno avuto facoltà di intervenire 
contestualmente nella discussione;  

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 58 DEL 05/05/2020 

 

 

 

Visti i  seguenti  pareri richiesti ai sensi del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 artt. 49, comma 1, e  147  bis, comma 1: 

1. Parere  favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data  05.05.2020  dal  Responsabile Area 
Servizi Finanziari    Dott.ssa Elena Masini; 

2. Parere favorevole  per la Regolarità Contabile espresso in data 05.05.2020 dal Responsabile Area 
Servizi  Finanziari  Dott.ssa Elena Masini;  

 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000; 

Con voti unanimi; 

DELIBERA 

di approvare, per tutte le ragioni di cui in narrativa, che espressamente si richiamano, la surriportata  proposta 
di deliberazione unitamente ai relativi allegati  

Successivamente, 

  
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 Con voti unanimi; 

DELIBERA 

      
Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto. 

 

 

 
 
 
 
 
 

 



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 

data:  .... n.protocollo..... 
Rif. delibera VARURG62 D del 27/04/2020 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs  

COMUNE DI CORIANO

PROVINCIA DI RIMINI

ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2020

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2020

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo Avanzo d'amministrazione

86.446,76 0,00 0,00 86.446,76

495.964,01 0,00 0,00 495.964,01

182.614,72 0,00 0,00 182.614,72

Fondo iniziale di cassa 5.097.646,18 0,00 0,00 5.097.646,18

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 602.370,94

510.561,88 23.118,07

23.118,07

0,00

0,00

533.679,95

625.489,01

91.809,06 91.809,06

Tipologia 102 Trasferimenti correnti da Famiglie

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 0,00

0,00 5.000,00

5.000,00

0,00

0,00

5.000,00

5.000,00

0,00 0,00

Tipologia 103 Trasferimenti correnti da Imprese

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 141.000,00

141.000,00 5.000,00

5.000,00

0,00

0,00

146.000,00

146.000,00

0,00 0,00

TOTALE TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 743.370,94

651.561,88 33.118,07

33.118,07

0,00

0,00

684.679,95

776.489,01

91.809,06 91.809,06

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

Tipologia 200 Contributi agli investimenti

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 442.643,53

215.630,00 51.468,95

51.468,95

0,00

0,00

267.098,95

494.112,48

385.923,78 385.923,78

1Pag.



ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2020

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2020

TOTALE TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 1.598.252,33

1.361.630,00 51.468,95

51.468,95

0,00

0,00

1.413.098,95

1.649.721,28

395.532,58 395.532,58

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa

8.825.770,10

12.965.484,060,0084.587,02

84.587,02 0,00 19.368.035,10

8.825.770,10

12.880.897,04

19.283.448,08

2Pag.



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 118/2011 

data:  ..../..../............ n.protocollo.............. 
Rif. delibera D del 27/04/2020 n. VARURG62  

COMUNE DI CORIANO

PROVINCIA DI RIMINI

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2020

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2020

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 3 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e 
provveditorato

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

98.275,90

404.216,24

488.884,95

7.200,00

7.200,00

0,00

0,00

98.275,90

411.416,24

496.084,95

Totale Programma 3 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e 
provveditorato

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 523.634,95

438.966,24 7.200,00

7.200,00

0,00

0,00

446.166,24

530.834,95

98.275,90 98.275,90

Programma 6 Ufficio tecnico

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

165.007,04

726.894,15

855.656,78

7.500,00

7.500,00

0,00

0,00

165.007,04

734.394,15

863.156,78

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

16.350,40

165.160,76

144.850,40

29.281,23

29.281,23

0,00

0,00

16.350,40

194.441,99

174.131,63

Totale Programma 6 Ufficio tecnico

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.017.230,16

903.324,91 36.781,23

36.781,23

0,00

0,00

940.106,14

1.054.011,39

186.810,42 186.810,42

Programma 10 Risorse umane

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

42.490,01

137.914,63

177.356,67

3.418,07

3.418,07

0,00

0,00

42.490,01

141.332,70

180.774,74

1Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2020

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2020

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Totale Programma 10 Risorse umane

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 177.356,67

137.914,63 3.418,07

3.418,07

0,00

0,00

141.332,70

180.774,74

42.490,01 42.490,01

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 3.357.781,91

2.844.667,77 47.399,30

47.399,30

0,00

0,00

2.892.067,07

3.405.181,21

674.293,94 674.293,94

MISSIONE 3 Ordine pubblico e sicurezza

Programma 1 Polizia locale e amministrativa

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

174.617,02

610.135,00

687.165,43

3.000,00

3.000,00

0,00

0,00

174.617,02

613.135,00

690.165,43

Totale Programma 1 Polizia locale e amministrativa

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 747.165,43

710.135,00 3.000,00

3.000,00

0,00

0,00

713.135,00

750.165,43

174.617,02 174.617,02

TOTALE MISSIONE 3 Ordine pubblico e sicurezza

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 747.165,43

710.135,00 3.000,00

3.000,00

0,00

0,00

713.135,00

750.165,43

174.617,02 174.617,02

MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

Programma 1 Istruzione prescolastica

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

116.216,64

20.000,00

136.216,64

0,00

0,00

-10.000,00

-10.000,00

116.216,64

10.000,00

126.216,64

Totale Programma 1 Istruzione prescolastica

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 289.111,22

135.900,00 0,00

0,00

-10.000,00

-10.000,00

125.900,00

279.111,22

153.211,22 153.211,22

Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

211.476,93

238.366,54

251.410,84

0,00

0,00

-20.000,00

-20.000,00

211.476,93

218.366,54

231.410,84

2Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2020

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2020

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Totale Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 858.231,29

659.198,54 0,00

0,00

-20.000,00

-20.000,00

639.198,54

838.231,29

397.465,38 397.465,38

Programma 6 Servizi ausiliari all’istruzione

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

306.446,84

702.843,27

1.008.807,11

0,00

0,00

-5.000,00

-5.000,00

306.446,84

697.843,27

1.003.807,11

Totale Programma 6 Servizi ausiliari all’istruzione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.016.092,58

707.773,27 0,00

0,00

-5.000,00

-5.000,00

702.773,27

1.011.092,58

308.802,31 308.802,31

TOTALE MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 2.163.511,59

1.502.871,81 0,00

0,00

-35.000,00

-35.000,00

1.467.871,81

2.128.511,59

859.555,41 859.555,41

MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

89.830,05

227.149,76

316.979,81

2.000,00

2.000,00

0,00

0,00

89.830,05

229.149,76

318.979,81

Totale Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore 
culturale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 336.339,05

227.149,76 2.000,00

2.000,00

0,00

0,00

229.149,76

338.339,05

109.189,29 109.189,29

TOTALE MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 618.438,12

506.244,96 2.000,00

2.000,00

0,00

0,00

508.244,96

620.438,12

207.268,36 207.268,36

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

130.294,53

832.099,37

572.393,90

57.187,72

57.187,72

0,00

0,00

130.294,53

889.287,09

629.581,62

3Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2020

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2020

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Totale Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 2.056.912,29

2.007.066,95 57.187,72

57.187,72

0,00

0,00

2.064.254,67

2.114.100,01

444.906,19 444.906,19

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 2.171.795,69

2.105.838,54 57.187,72

57.187,72

0,00

0,00

2.163.026,26

2.228.983,41

461.018,00 461.018,00

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 3 Interventi per gli anziani

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

31.244,00

42.249,00

73.493,00

5.000,00

5.000,00

0,00

0,00

31.244,00

47.249,00

78.493,00

Totale Programma 3 Interventi per gli anziani

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 73.493,00

42.249,00 5.000,00

5.000,00

0,00

0,00

47.249,00

78.493,00

31.244,00 31.244,00

Programma 4 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

19.111,70

123.596,83

140.588,48

2.000,00

2.000,00

0,00

0,00

19.111,70

125.596,83

142.588,48

Totale Programma 4 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 140.588,48

123.596,83 2.000,00

2.000,00

0,00

0,00

125.596,83

142.588,48

19.111,70 19.111,70

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.396.451,73

978.227,54 7.000,00

7.000,00

0,00

0,00

985.227,54

1.403.451,73

426.034,21 426.034,21

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

Programma 3 Altri Fondi

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

63.180,00

0,00

8.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

71.180,00

0,00

4Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2020

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2020

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

12.000,00

0,00

0,00

0,00

-5.000,00

0,00

0,00

7.000,00

0,00

Totale Programma 3 Altri Fondi

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

75.180,00 8.000,00

0,00

-5.000,00

0,00

78.180,00

0,00

0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 200.000,00

1.082.372,70 8.000,00

0,00

-5.000,00

0,00

1.085.372,70

200.000,00

0,00 0,00

3.888.675,47

12.965.484,06

14.690.897,32

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

-40.000,00124.587,02

116.587,02 -35.000,00

3.888.675,47

12.880.897,04

14.609.310,30

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

5Pag.



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2020

EQUILIBRI DI BILANCIO 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI CORIANO

PROVINCIA DI RIMINI

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2021

COMPETENZA 
ANNO 2022

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2020

5.097.646,18Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato

               - fondo crediti di dubbia esigibilità

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti (2)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili

( + )A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti

( + )

( - )

( - )

( + )

( + )

( - )

86.446,76 20.609,00 20.609,00

8.873.359,62 8.532.380,68 8.529.570,68

7.860,00 5.360,00 2.860,00

8.323.776,10 7.798.949,68 7.755.129,68

20.609,00 20.609,00 20.609,00

976.000,00 1.040.000,00 1.055.000,00

0,00 0,00 0,00

867.505,00 899.400,00 937.910,00

-223.614,72 -140.000,00 -140.000,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei 
prestiti da amministrazioni pubbliche ( + )

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( - )

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL�EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL 
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL�ORDINAMENTODEGLI ENTI LOCALI

182.614,72

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

288.000,00 283.000,00 283.000,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

247.000,00 143.000,00 143.000,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti 0,00 0,00 0,00( + )

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)   O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente ( - ) 0,00 0,00 0,00

    di cui  Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

Pag. 1



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2020

EQUILIBRI DI BILANCIO 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI CORIANO

PROVINCIA DI RIMINI

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2021

COMPETENZA 
ANNO 2022

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2020

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (2)

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale

( + )

( + ) 495.964,01 530.000,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 ( + )

0,00

1.413.098,95 478.360,00 525.860,00

0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso  
dei prestiti da amministrazioni pubbliche ( - ) 7.860,00 5.360,00 2.860,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili ( - ) 288.000,00 283.000,00 283.000,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria ( - ) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili ( + ) 247.000,00 143.000,00 143.000,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale ( - ) 1.860.202,96 863.000,00 383.000,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 530.000,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( + ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE   Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti ( - ) 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2020

EQUILIBRI DI BILANCIO 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI CORIANO

PROVINCIA DI RIMINI

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2021

COMPETENZA 
ANNO 2022

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2020

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria

( + )

( + )

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE   W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( + ) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4) :

Equilibrio di parte corrente (O)

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

( - )

0,00

182.614,72

-182.614,72

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
U.3.03.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all�articolo 162 del testo unico delle leggi sull�ordinamento degli enti locali. 

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito 
l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente 
aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione 
dell'anno precedente  se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può 
costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei 

saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre 
esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle 

Pag. 3



C O M U N E  D I  C O R I A N O
PROVINCIA DI RIMINI

FONDI PER LA SANIFICAZIONE DEGLI AMBIENTI E PER LO STRAORDINARIO DELLA POLIZIA 
LOCALE E ALTRI INTERVENTI. APPROVAZIONE VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2020-2022 (ART. 175, COMMA 4, D.LGS. 267/2000)

Deliberazione G.C. ad oggetto:

del 05/05/2020Delibera nr. 58

del 27/04/2020Proposta nr. 62

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile dell'Area, ai sensi dell’art. 49,comma 1, e 147 bis, comma1 del T.U. 
approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica e alla 
correttezza amministrativa della proposta di provvedimento indicato in oggetto.

IL RESPONSABILE DELL'AREA

dott.ssa Elena MASINI

Lì, 05.05.2020

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



C O M U N E  D I  C O R I A N O
PROVINCIA DI RIMINI

FONDI PER LA SANIFICAZIONE DEGLI AMBIENTI E PER LO STRAORDINARIO DELLA POLIZIA 
LOCALE E ALTRI INTERVENTI. APPROVAZIONE VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2020-2022 (ART. 175, COMMA 4, D.LGS. 267/2000)

Proposta di deliberazione G.C. ad oggetto:

del 05/05/2020Delibera nr. 58

Proposta nr. 62 del 27/04/2020

Parere attestante la regolarità contabile della proposta di deliberazione.

Il sottoscritto, in qualità di RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI, ai sensi dell’art. 49 comma 1, e 147 bis 
comma 1, del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267,esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità contabile della proposta di provvedimento indicato in oggetto.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARILì, 05.05.2020

dott.ssa Elena MASINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 58 del 05/05/2020

FONDI PER LA SANIFICAZIONE DEGLI AMBIENTI E PER LO STRAORDINARIO DELLA 
POLIZIA LOCALE E ALTRI INTERVENTI. APPROVAZIONE VARIAZIONE D'URGENZA AL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 (ART. 175, COMMA 4, D.LGS. 267/2000)

OGGETTO:

C O M U N E  D I  C O R I A N O
PROVINCIA DI RIMINI

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 SPINELLI DOMENICA CASTELLI UGO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Letto e sottoscritto.



Comune di Coriano (RN) 
Revisore unico 2019-2022 

Variazione Bilancio di Previsione  Parere n. 18 del 7 maggio 2020 

 

Oggetto: FONDI PER LA SANIFICAZIONE DEGLI AMBIENTI E PER LO STRAORDINARIO DELLA POLIZIA LOCALE E 
ALTRI INTERVENTI. APPROVAZIONE VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 (ART. 
175, COMMA 4, D.LGS. 267/2000). 

Il Revisore unico Dott.ssa Simona Pizzighini 

Ricevuta telematicamente in data 6 maggio 2020 la deliberazione di Giunta n. 58 del 5/05/2020 di cui 
all’oggetto: fondi per la sanificazione degli ambienti e per lo straordinario della polizia locale e altri 
interventi. approvazione variazione d'urgenza al bilancio di previsione 2020-2022 (art. 175, comma 4, d.lgs. 
267/2000) 

Esaminata la deliberazione di Giunta n. 58 del 5/05/2020, i pareri tecnico e contabile 

Visto lo statuto ed il regolamento di contabilità; 

Visto il TUEL 18 agosto 2000 nr.  267 e successive modificazioni; 

Visto il D. Lgs n.118/2011 e successive modificazioni, 

Visto il D. Lgs 50/2016 e successive modificazioni, 

Richiamata la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato lo stato 
di emergenza, sul territorio nazionale, relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili;  

il decreto-legge 18/2020 ed in particolare: l’art. 114, il quale ha attribuito 70 milioni di euro a comuni, 
province e città metropolitane per il concorso alle spese di sanificazione e disinfezione degli uffici, ambienti 
e mezzi; l’art. 115, il quale ha attribuito 10 milioni di euro a comuni, province e città metropolitane per il 
finanziamento dello straordinario e per l’acquisto di DPI del personale di polizia locale impiegato in misure 
di contenimento del contagio; 

i decreti del Ministero dell’interno in data 16 aprile 2020, con i quali sono stati attribuiti a questo ente le 
risorse di cui sopra, ed in particolare: € 20.701,09 per la sanificazione; € 2.416,98 per gli straordinari e i DPI 
della PM; 

Richiamata integralmente la delibera, 

Considerato che al Collegio compete l’espressione del parere ai sensi dell’art.239- comma1 lettera b) punto 
2) “proposte di bilancio di previsione, verifica degli equilibri e variazioni di bilancio”  
 Considerato che la variazione in oggetto rientra nell’ambito di applicazione del citato punto 2);    
Richiamato l’art. 239 – comma 1 bis del Tuel, inserito dal Dl 10 ottobre 2012 n.174 art. 3 c.1 lett. o) punto 
che recita:  “Nei pareri di cui alla lettera b) del comma  è espresso un motivato giudizio di congruità di 
coerenza e di attendibilità contabile delle previsioni di bilancio e dei programmi e progetti, anche tenuto 
conto dell’attestazione del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 153, delle variazioni 
rispetto all’anno precedente, dell’applicazione dei parametri di deficitarietà strutturale e di ogni altro 
elemento utile. Nei pareri sono suggerite all’organo consigliare le misure atte ad assicurare l’attendibilità 
delle impostazioni. I pareri sono obbligatori. L’organo consigliare è tenuto ad adottare i provvedimenti 
conseguenti o a motivare adeguatamente la mancata adozione delle misure proposte dall’organo di 
revisione”. 

DELIBERA 

di esprimere parere favorevole alla proposta di variazione di cui sopra:  

- in quanto in tale variazione si è tenuto conto della vigente normativa,   

COMUNE DI CORIANO - Codice AOO: c_d004 - Reg. nr.0009584/2020 del 11/05/2020 - E-MAIL



- che richiamata totalmente la variazione così riassunta: 

Anno 2020: 

  

   

- visto il parere favorevole di regolarità tecnica,  

- visto il parere favorevole di regolarità contabile,  

-visto il permanere:  

a) degli equilibri di bilancio, ai sensi degli artt. 162, comma 6 e 193 del d.lgs. 267/2000, come risulta dal 
prospetto allegato alla deliberazione di GC; 

b) degli equilibri di cassa, in quanto viene garantito un fondo finale di cassa non negativo. 

Lì Parma, 7 maggio 2020 

Dott.ssa Simona Pizzighini 



C O M U N E  D I  C O R I A N O
PROVINCIA DI RIMINI

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020/2022. RATIFICA DELLE 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 47 IN DATA 01/04/2020 E N. 58 IN DATA 05/05/2020 
ADOTTATE AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000.

Deliberazione C.C. ad oggetto:

del 29/05/2020Delibera nr. 14

del 24/04/2020Proposta nr. 14

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile dell'Area, ai sensi dell’art. 49,comma 1, e 147 bis, comma1 del T.U. 
approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica e alla 
correttezza amministrativa della proposta di provvedimento indicato in oggetto.

IL RESPONSABILE DELL'AREA

dott.ssa Elena MASINI

Lì, 14.05.2020

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



C O M U N E  D I  C O R I A N O
PROVINCIA DI RIMINI

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020/2022. RATIFICA DELLE 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 47 IN DATA 01/04/2020 E N. 58 IN DATA 05/05/2020 
ADOTTATE AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000.

Proposta di deliberazione C.C. ad oggetto:

del 29/05/2020Delibera nr. 14

Proposta nr. 14 del 24/04/2020

Parere attestante la regolarità contabile della proposta di deliberazione.

Il sottoscritto, in qualità di RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI, ai sensi dell’art. 49 comma 1, e 147 bis 
comma 1, del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267,esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità contabile della proposta di provvedimento indicato in oggetto.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARILì, 14.05.2020

dott.ssa Elena MASINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 14 del 29/05/2020

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020/2022. RATIFICA DELLE 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 47 IN DATA 01/04/2020 E N. 58 IN DATA 05/05/2020 
ADOTTATE AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000.

OGGETTO:

C O M U N E  D I  C O R I A N O
PROVINCIA DI RIMINI

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO COMUNALE

 ROSA PRIMIANO CASTELLI UGO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Letto e sottoscritto.


